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Abstrakt

Práce si klade otázku, je-li možno zachytit v českých politických hnutích a veřejnostech na

přelomu 19. a 20. století krizi maskulinity. Nejprve je analyzován vývoj genderových řádů

mezi lety 1870 a 1910. V nich se uplatňovala imaginace oddělených sfér vytvářející

asymetrický genderový řád, přesto v nich lze vysledovat dílčí posuny. Ideály maskulinity a

feminity ovlivňoval zejména nacionalismus, v jehož důsledku se maskulinita do začátku

20. století emocionalizovala. Feminitě zase umožňovala integrace do národního těla pozitivně

zhodnocovat stereotypy, s nimiž byla spojována. K proměně došlo po roce 1900, kdy do

diskursu vstoupila figura degenerace, která vedla k útokům na stávající podobu maskulinity,

která byla označována jako falešná.

Do tohoto vývoje je v druhém kroku zasazena případová studie pojednávající o vzniku

českého skautingu. Právě jeho etablování v Británii i Americe je dnes interpretováno jako

jedna z reakcí na krizi maskulinity, proto představuje dobré východisko pro sledování krize

i v jiném kulturním kontextu. Krize maskulinity se v českém případě projevovala nepřímo, na

abstraktní úrovni, jako kritika tehdejšího stavu kultury. V něm někteří zakladatelé skautingu

spatřovali možnost, jak ustanovit novou kulturu skrze kolonizaci přírody (femininního

atributu). Pro pociťování krize maskulinity existovaly v českém prostředí předpoklady, ale

pravděpodobně nebylo masově rozšířenou.

Klíčová slova
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Abstract

This paper asks, whether a crisis of masculinity can be found in Czech political movements

and communities at the turn of the 19th and 20th century. We analyze the development of

gender orders between 1870 and 1910. There the imagination of separated spheres created an

asymmetric gender order, yet partial shifts were evident. The ideals of masculinity and

feminity were influenced through nationalism, which led to an emotionalization of

masculinity by the beginning of the 20th century. The integration into the national body

enabled the feminity to take positive use of the prevailing stereotypes. A change came after

1900, when the idea of degeneration appeared, attacking the contemporary form of

masculinity denotating it as false.

It follows a case study of the emergence of the Czech scouting. The establishment of scouting

in Britain and America is today interpreted as a reaction to the crisis of masculinity, which

makes it a good starting point for observing the crisis in another culture. The crisis manifested

itself indirectly, on an abstract level, as a criticism of the state of the culture. Some of the

scout founders considered this an opportunity, to set up a new culture by colonizing the nature

(a feminine attribute).

There were presuppositions for a feeling of crisis in the Czech environment, but this feeling

wasn’t probably wide spread.

Keywords

crisis of maskulinity, gender, scouting movement, 19
th

century, 20
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ÚVOD

Pojem krize maskulinity může dnešní čtenář zaznamenat spíše v souvislosti s aktuálními

problémy společnosti, kterých si všímají jak média, tak i vědecké vysokoškolské práce, než

v souvislosti s vysvětlením historických proměn.
1
Dokonce se mnohdy objevuje otázka, není-

li tato problematika, stejně jako uplatnění genderové optiky na historickou materii, pouhou

soudobou manipulací s dějinami, výrazem jejich (post)moderního znásilňování. Odpověď je

třeba diferencovat: užití kategorie genderu v historické práci nepovažuji za mylné; naopak

mám za to, že skrze genderovou optiku lze vhodně nasvítit problematiku socio-kulturních

dějin. Situace ovšem není stejně jasná a konsensuální, jde-li o problematiku krize maskulinity

– proto jsem ji učinil středem svého tázání. Dříve, než představím své pochybnosti a otázky

z nich plynoucí, je třeba provést menší historiografický exkurs.

Exposé: Krize maskulinity v české historiografii

Odkazy ke krizi maskulinity jako celospolečenskému fenoménu s jistým explanačním

potenciálem se v českém prostředí objevily teprve v uplynulém desetiletí a to zejména

v uměnovědné odborné literární produkci (dějiny umění, dějiny literatury). Všechny se

zaměřují na českou společnost na přelomu 19. a 20. století, charakteristická je pro ně

rozmanitost v označování tohoto jevu: Viola Parente-Čapková hovoří o „krizi mužského

subjektu“,
2
Libuše Heczková o „krizi muže“

3
a Martina Pachmanová o „krizi mužské

identity.“
4
Zdá se tedy, že spíše než o vědomý a reflektovaně užívány koncept odkazují tato

pojmenování k intuitivní inspiraci z anglo-amerického prostředí (viz dále).

Základní

1
Většina vysokoškolských kvalifikačních prací pracuje s analýzou mediálních reprezentací, viz např. Miroslava

PAŠKOVÁ, Proměny pozic českých mužů aneb Deprivace českých mužů, diplomová práce, FSV UK, 2008;

Michaela FILIPOVÁ, Krize mužské role v postmoderní společnosti?, diplomová práce, PdF MUNI, 2011 či

Tereza KLEVAROVÁ, Gender, maskulinita a feminita v mezigeneračních rozdílech, diplomová práce, FF OU,

2011; Jan VÁCLAV, Vizualizace maskulinity v časopisech Cosmopolitan a Esquire, bakalářská práce, FSV UK,

2007.

2
Viola PARENTE-ČAPKOVÁ, K feministickým náhledům na metaforu a metaforizaci ženy, in: B. Knotková-

Čapková, E. Kalivodová, Ponořena do Léthé. Sborník věnovaný cyklu přednášek Metafora ženy 2000-2001,

Praha 2003, s. 8.

3
Libuše HECZKOVÁ, 1905. Ornamenty revoluce, in: Dějiny nové moderny: česká literatura v letech 1905-

1923, Praha 2010, s. 81.

4
Martina PACHMANOVÁ, Proměny a tabuizace mateřství v českém moderním umění: Od symbolické velké

matky ke katastrofě mateřské identity, in: P. Hanáková, L. Heczková, E. Kalivodová, V bludném kruhu:

mateřství a vychovatelství jako paradoxy modernity, Praha 2006, s. 125.
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výkladový model je ovšem stejný: krize maskulinity je vyjádřením a součástí rozsáhlejší,

obecné krize, krize moderního člověka, jež zachvátila celou evropskou civilizaci a

společnost.
5
Vedle latentně přítomného předpokladu střetávání „nového moderního“ se

„starým patriarchálním“ v těchto interpretacích překvapí bezproblémové ztotožnění roviny

uměleckého vyjádření s univerzální, s celospolečenským polem, které však z další analýzy

(prozatím) uniká. Jakékoliv pokusy o empirickou evidenci, které by překročily rámec

domněnky, tušení či odkazu na společenské tendence v zemích západní Evropy, bohužel

5
Josef Vojvodík spatřuje v desátých a dvacátých letech 20. století velmi silné vědomí „krize skutečnosti, která

byla vnímána jako produkt sociálního světa 19. století,“ kde „velmi silně zde působil prožitek neautentičnosti

života a ztráty skutečnosti světa jako důsledek zbytnění principu reality 19. století. Skutečnost byla pociťována

jako vrcholně krizová a děsivě prázdná, ovládaná technickými a přírodovědeckými výpočty, pozitivismem a

kauzalismem.“ Josef VOJVODÍK, První dvacetiletí aneb fyziognomie moderny mezi tradicí a inovací,

nevědomím a „přísnou vědou“, entuziasmem a umění extrému, in: Dějiny nové moderny: česká literatura

v letech 1905-1923, Praha 2010, s. 59.

Eva Kalivodová píše o blíže chronologicky nespecifikované „krizi civilizace a individua; krizi, jež sytila

různé směry modernistického hledání,“ jehož esencí se podle ní „zdá být kromě jiného krize maskulinity.“ Eva

KALIVODOVÁ, Browningová nebo Klášterský? Krásnohorská nebo Byron? O rodu v životě literatury, Praha

2010, s. 195.

Podobně na problematiku pohlíží Martina Pachmanová: „Adoraci maskulinity tak doprovázela oslava

mužské geniality jako záruky tvůrčí celistvosti a legitimizace moderního projektu, která byla vyhrocenou, avšak

logickou odpovědí na krizi mužské identity, jíž evropská kultura procházela od konce osmdesátých let 19.

století….“ Martina PACHMANOVÁ, Proměny a tabuizace mateřství, s. 125.

Libuše Heczková volí obecnější formulaci: „Válka pohlaví, která provází krizi moderního člověka, je

tak hluboce vepsána do umění.“ Libuše HECKOVÁ, 1905. Ornamenty revoluce, s. 87. Ačkoliv válka pohlaví

není v textu již blíže specifikována, lze se domnívat, že je metaforickým opisem „krizové maskulinity“ a

„emancipující se feminity,“ tedy stejným způsobem, jak dané období chápe Elaine Showalter, viz dále). Je


[…]


do motivu úpadku kultury, zejména školství a jeho následkem i mládeže, čímž navazoval na

figuru dominující zejména v sokolském diskursu, ale přítomnou i v dalších veřejnostech již od

80. let 19. století. Právě sokolství se snažil Svojsík původně se skautingem provázat, o čemž

svědčí jednak panteon pedagogických i mužských vzorů, s nimiž skauting spojoval, jednak

jeho další dvě příručky, Český skaut a Den v táboře junáků.
430

Zde Svojsík otevřeně

artikuloval jak své představy o propojení obou organizací, tak o nacionalistickém rámci, který

byl v Základech junáctví spíše potlačen.

Explicitně byla krize maskulinity formulována pouze Josefem Holečkem, který viděl

jako jedinou školu mužských ctností boj a válku. Zejména pro Svojsíka, ale i pro Františka V.

Krejčího bylo symptomatické, že kritiku feminity artikulovali na úrovni abstraktních symbolů

vztahujícím se k imaginaci oddělených sfér. Kultura, jež se momentálně nacházela v krizi,

náležela mezi mužské atributy. Její nedostatečnost pak pravděpodobně mohlo ještě

podtrhnout, že právě kulturnost a podíl na jejím zachování byly v ženských veřejnostech

430

Pedagogickými vzory mám na mysli zejména Komenského, Rousseaua a Pestalozziho, srov. Sokol, 1910,

roč. 36, č. 1, s. 1-6, Turnérství – idea ryze německá?, a Antonín B. SVOJSÍK, Základy junáctví, Praha, 1912, s.

15-16. K vzorům viz článek o samurajích, Sokol, 1910, roč, 36., č. 10, 12, s. 257-260, 282-283, a Antonín B.

SVOJSÍK, Základy junáctví, Praha, 1912, s. 96-98.
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kolem roku 1910 formulovány jako jedna z podstatných rolí feminity vymezující se proti

nezodpovědné (tedy nemužné) maskulinitě. Skauting představoval pokus symbolicky

kanibalizovat a ovládnout explicitně feminizovanou přírodu, na jejím místě vytvořit novou,

mužskou kulturu a sociabilitu. S dívkami nepočítal, a pakliže ano, tak až někdy

v budoucnosti, kdy jejich sféra působnosti měla být jasně určena asymetrickou genderovou

mřížkou. To, že se skauti měli učit ženským dovednostem (vaření, šití, atp.) tedy nelze

interpretovat jako snahu o rovnocennost, nýbrž jako výraz radikálního maskulinního diskursu,

který taktéž přejali pravděpodobně ze sokolského étosu. Faktem ale zůstává, že zcela otevřená

artikulace krize maskulinity, vzato statisticky, zůstávají v Základech junáctví v menšině.

S přijetím sokolského řádu byl v zakládajících textech skautského hnutí přijat i jeho

maskulinní vzorec, který akcentoval harmonii těla a ducha, jejich vzájemnou provázanost a

souvislost. Rovněž byla přejata i figura emocionalizace, která byla charakteristická i pro

národně-liberální hnutí v 70.-90. letech 19. století a souvisela s angažováním muže

v národním boji. Nelze tím však tvrdit, že by se přelomu 19. a 20. století nacionální konflikt

umírňoval, ale právě v ovzduší rostoucího napětí nebyl kladen důraz tolik na emocionalitu

jako na silové dovednosti. Právě tento typ maskulinity, zdá se, byl těsně před první válkou

zneuznán. Zneuznání bylo podpořeno průnikem představy celospolečenské degenerace, která

se následně obrátila proti maskulinitě jakožto symbolu dvojí morálky. Snad právě proto se

skauting, alespoň v pojetí těch, kteří cítili krizi, vracel zpět k emocionalizované, byť

vyhrocené variantě mužské harmonie, kdy namísto symbiózy těla ducha nastoupily až vášnivá

láska a (naopak) vědeckost, tj. jeden z nástrojů, kterými byla feminita již od pozdního

osvícenství usměrňována.

Podíváme-li se na vývoj a proměnu genderových řádů a maskulinity zvláště v českých

politických veřejnostech, lze konstatovat, že rozchod zkušenosti a očekávání, potažmo jejich

neodpovídání si, bylo v tomto prostředí artikulováno právě na konci první dekády 20. století.

Snahy o nápravu měly tedy právě zde své podloží, odkud mohly vyrůstat. Ukázal jsem, že obě

základní, sledované formy genderových reprezentací, nacionálně-liberální i socialistická, se

na počátku 20. století vyznačovaly tím, že byla maskulinita vystavena kritice; bylo

poukazováno na rozpor praxe a ideálu. Imaginace oddělených sfér zakládající původně

mužskou nadvládu nyní posloužila jako součást legitimity ženské emancipace.

Krize maskulinity nejspíše nezasáhla celou společnost, ostatně i mezi přispěvateli

analyzovaného sborníku nalezneme mnoho těch, kteří žádnou krizi otevřeně

nepociťovali/neartikulovali, zejména ve starší generaci narozené kolem poloviny 19. století,

jak prokázal exkurs do jejich korespondence a chápání mužnosti. To však neznamená, že se
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krize nemohla projevovat. Nelze ji ovšem spojovat s otevřením misogynstvím či

antifeminismem, tak jako tomu bylo v Anglii či Americe. Krom toho, o čem byla řeč výše, lze

vysvětlení hledat v tom, že požadavky ženského hnutí byly ve srovnání se zahraničními

feministkami poměrně krotké – svou emancipaci, své nároky na uznání, jak jsme viděli,

zakládali na asymetrické (nikoliv rovnostářské) genderové mřížce, v které zhodnocovaly

tradiční femininní atributy. To, jak byla krize maskulinity prožívána, by mohly ukázat ego-

dokumenty tehdejších vůdců i členů, mohly by nasvítit jejich očekávání a jejich zkušenosti –

zatím však zůstávají otázkami pro další práci.
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