Posudek diplomové práce

Jan Mareš: Krize maskulinity mezi chimérou a stereotypem. Gender a česká společnost na

přelomu 19. a 20. století, Praha 2012

Z pozice vedoucího diplomové práce se mi text Jana Mareše nehodnotí snadno. Je to

důsledkem skutečnosti, že předložil v některých ohledech specifickou (a nadprůměrnou)

závěrečnou práci. Pokud nyní nechci předložit pouze pochvalný formální posudek, pak jsem

postaven před nelehký úkol, jak se s prací popasovat. Po delší úvaze jsem se rozhodl posudek

pojmout jako motivační a kladně hodnotící pisatelovy (zdravé) ambice. Předem chci

zkonstatovat, že Marešův text osobně považuji za svým způsobem nadstandardní, avšak

zároveň ne dokonalý.

Z hlediska zvoleného tématu se jedná o práci více než zajímavou. Genderová témata

již nepředstavují pro české historiografické prostředí pole neorané. Většinou se však jedná

mnohem spíše o výzkumy a práce zabývající se feminitou a (řečeno zjednodušeně) sledující

ženský pohled a osud. Muži a maskulinita jako témata výzkumu jsou v tuzemském

historickém bádání zatím spíše popelkami. To pak platí i o Janem Marešem zkoumané krizi

maskulinity. Pisatel samozřejmě nepsal svůj text ve vzduchoprázdnu, mohl navázat na

zahraniční produkci i některé domácí tituly. Ostatně v této souvislosti chválím jeho přehled o

relevantní sekundární literatuře. Zároveň však pro sledované období přelomu 19. a 20. století

se jedná spíše o ojedinělý pokus onu krizi v rámci českého národního prostředí detekovat, ne

pouze automaticky přenést „hotové“ zahraniční zkušenosti do českého prostředí. Cením si tak

Marešovy odvahy vydat se vlastně cestou dosud vlastně neprošlapanou, na níž se musel

v kontextu českého odborného prostředí spolehnout prakticky pouze na sebe, respektive na

svůj výběr teoretických východisek, pramenů a jejich čtení.

Vybrané téma, respektive jeho četnost a (ne)zpracování v domácím prostředí se

přitom, dle mého soudu, projevilo na zvolené koncepci, potažmo struktuře práce. Pisatel

zvolil z mého pohledu netradičně asymetrickou podobu výsledného textu. Co tím mám na

mysli – po obsáhlém a informačně bohatém úvodu, v němž shrnul dosavadní tvorbu k tématu,

svá východiska a především prezentoval základní otázku, jíž se hodlal zabývat, přistoupil ke

kapitole Proměny genderového řádu. Jak již samotný název této části napovídá, s odkazem na

různé veřejnosti se zde zabýval změnami genderového řádu v rámci českého kolektivu, tedy

zda vůbec a k jakým změnám a v jakém prostředí došlo. Jen pro úplnost dodejme, že časově

se pohyboval mezi roky 1870-1910. Na takový pohled zaměřený na široký společenský

kontext ovšem navázal „pouze“ případovou studií Počátky českého skautingu jako důsledek

krize maskulinity? Pisatel se tak nejprve v hutně psané a informačně bohaté kapitole rozmáchl

po širokém poli dobového mediálního prostoru, na němž si pomyslně zformuloval svou

badatelskou otázku. Odpověď na ni však hledal a nalezl na prostoru mnohem užším a

osobitém, v ideových počátcích skautského hnutí. To v principu není na škodu věci. Svou

krizi maskulinity si zde totiž dohledal. Zároveň je třeba říci, že se jedná (zatím) o sondu

jedinou. Předkládanou práci proto chápu vyloženě jako část obsáhlejší a náročnější práce,

která na autora teprve čeká, jako pomyslnou dílčí zprávu o průběhu výzkumu, jehož další

výsledky přinese v navazujícím bádání.

S vybraným tématem souvisí i další specifikum předložené práce, a sice její

konceptuální povaha. Jan Mareš se rozhodl (vy)sledovat proměny genderového řádu

prostřednictvím předem zvolené teorie uznání (ta však není jediným teoretickým pilířem jeho

práce). Oceňuji jeho rozhodnutí s tím, že byť se mu v konečném vyznění stane tento přístup

možná nadbytečným, přece pozitivně hodnotím samotný fakt jeho zapojení do výzkumu,

respektive autorovu ctižádost (míněno v pozitivním slova smyslu) opřít se o tuto teorii.

Podotýkám, že ne každá diplomová práce takovou ambici má. A jelikož, jak jsem zmínil, tuto

práci považuju za jeden z prvních kroků na cestě Marešova zájmu o problematiku

genderového řádu v rámci české společnosti moderní doby, ukáže teprve další praxe, do jaké

míry je teorie uznání v tomto konkrétním případě nosnou. Takže pokud předkládaná

diplomová práce bude důvodem pro cimrmanovské prohlášení: „Tudy ne, přátelé, tudy cesta

nevede!“, bude to rovněž z autorova hlediska pozitivní zjištění. Ne vždy je totiž teorie

samospasitelnou. Mimochodem teoretickým okouzlením si prošla řada dalších historiků.

Nevím, zdali je možné klást přímou úměru mezi zvoleným tématem s jeho

teoretickými východisky a na straně druhé jazykem a čtivostí práce. V každém případě text

Jana Mareše je vskutku hutným dílem, které se nečte lehce (vlastně se čte obtížně). Nejen

jazyk, ale i tok pisatelových myšlenek vyžaduje čtenářovo maximální soustředění. Na jedné

straně tak lze hovořit o autorově nadstandardním teoretickém rozhledu a schopnosti

abstraktního myšlení, zároveň dávám k úvaze právě i z hlediska podání budoucího výzkumu,

zda příště dosavadní náročně odborné pojetí nezcivilnět tak, aby si jeho práce získala větší

čtenářskou obec. Zkoumané téma by si to jistě zasloužilo. Ostatně si dovedu představit, že

v očích některých čtenářů by stávající jazykové podání vzbudilo spíše negativní reakci. To

však není výtka, nýbrž doporučení pro budoucnost. Pravdou však je, že celková

srozumitelnost výsledné práce je tímto marešovským podáním „zatížena“.

Z dosud uvedeného snad již vyplývá, že práce Jana Mareše si cením a považuji ji

v mezích daných jeho dosavadní badatelskou praxí, zkušenostmi, ale i ve srovnání s jinými

závěrečnými pracemi řemeslně (přinejmenším heuristika tisku) i intelektuálně za podařenou.

Na základní otázku, kterou si pisatel v úvodu položil, rovněž odpověděl na základě zvolených

odpovídajících pramenů, východisek a metod. Cíl a ambice práce tudíž v mých očích naplnil.

Práce zohledňuje nové momenty v bádání o 19. století a přelomu století 20. a před badateli

otevírá nové možnosti výzkumu. Zároveň však avizuji, že můj názor vychází z několikrát

uvedeného předpokladu – v tuto chvíli se jedná teprve o začátek Marešova bádání na

genderovém poli a o první výsledky komplexnějšího výzkumu. Mé kladné hodnocení by tak

měl autor chápat i jako svého druhu povzbuzení k další práci. V úvodu svého textu pisatel

připomněl skutečnost, že výzkum krize maskulinity a uplatnění genderové optiky mohou být

chápány jako pouhá soudobá manipulace s dějinami a coby výraz (post)moderního

znásilňování. Jsem jiného názoru, podle mého soudu jsou naopak projevem tvůrčí autorské

invence, potvrzením faktu, že i historiografie je kreativní činností, v níž se uplatňují autorova

osobnost, myšlení a schopnosti. Práce Jana Mareše je toho důkazem.

V úvodu práce jsem ovšem v souvislosti s nadstandardním výkonem zmiňoval i její

ne-dokonalost. Ta spočívá částečně v samotném faktu nerozpracování některých momentů,

zároveň je však třeba neztrácet ze zřetele skutečnost, že se jedná o práci diplomovou. Řadu z

těchto momentů a dílčích otázek jsme si s Janem Marešem vyjasnili a zodpověděli v průběhu

autorovy práce, respektive byly odsunuty na budoucí výzkum. Otázky, které ve mně Marešův

text vyvolal při posledním čtení, nejsou takového druhu, aby devalvovaly výsledný dojem

z jeho diplomové práce. To však naneštěstí činí formální nedostatky v podobě pravopisných

chyb a překlepů. Bohužel ty ubírají z celkového pozitivního vyznění předložené práce a já je

panu Marešovi nemohu odpustit. Práci doporučuji k úspěšné obhajobě, ale v tuto chvíli ji

hodnotím POUZE jako velmi dobrou. Zároveň doplňuji, že navržené hodnocení „velmi

dobře“ neznamená, že by práce byla horší, než jiné závěrečné texty obhájené jako „výborné“.

Ba v řadě případů je tomu z hlediska intelektuální náročnosti rozhodně naopak.

V Litoměřicích dne 15. 9. 2012 dr. Jan Randák